
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  85Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

ERIC SEABRA DE SOUZA, mat. 57175800, e CARLA LAKISS IGNÁCIO, Mat. 
54191154.
Art. 3º A Comissão terá acesso a toda documentação existente, necessária 
à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes.
Art. 4º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis, podendo ser 
prorrogada por igual período, a partir da data da publicação desta PORTARIA, 
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à Corregedoria-Geral.
Art. 5º Revoga-se a PORTARIA nº 03/2023/GAB/CGDP, de 01 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.308 de 02 de março de 2023.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 923410
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 40.188, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 192/2023, de 29-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005432/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA, Assessor Admi-
nistrativo, matrícula nº 0100665, 10 (dez) dias de Licença para Acompa-
nhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 6/3/2023 a 15/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923614
PORTARIA Nº 40.201, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 198/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005471/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILENE MOUTINHO BARBALHO, Assessor Técni-
co Legislativo, matrícula nº 0000245, 8 (oito) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 21 a 28/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923638
PORTARIA Nº 40.203, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR LUIZ PAULO DE PAULA RÊGO, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I - AE-01, a partir de 05-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 923407
PORTARIA Nº 40.202, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor THIAGO AMARAL COSTA SAVINO, matrícula nº 
0101600, do cargo em comissão de Assessor Especial I- AE-01, a partir de 
05-04-2023.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo NS-01, a partir de 05-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 923400

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.190, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 200/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005472/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SUELI DE SOUSA ROCHA, Assessor de Con-
selheiro, matrícula nº 0101424, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 23-03 
a 24-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923633

PORTARIA Nº 40.197, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 196/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005440/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DILSON VIEIRA DOS ANJOS, Motorista, matrícula 
nº 0995604, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 27 a 31/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923618
PORTARIA Nº 40.199, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 199/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005468/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA IZABEL NEVES SIQUEIRA, Assessor Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0179035, 01 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
28/03/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923626
PORTARIA Nº 40.198, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica   do TCE nº 197/2023, de 
30-03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005470/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ISABELA DA ROCHA RIBEIRO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101540, 01 (um) dia de Licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 28/03/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923622
PORTARIA Nº 40.194, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 206/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005486/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MADALENA ROSA DA COSTA VALENTE, Analista Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100325, 02 (dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 29-03 a 30-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923673
PORTARIA Nº 40.191, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 201/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005482/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARROS, Motorista, matrícula nº 
0100374, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos ter-
mos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16-03 a 14-04-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923645
PORTARIA Nº 40.192, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 202/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005483/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA FILHO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100333, 13 (treze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 01-03 a 13-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923654
PORTARIA Nº 40.193, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 203/2023, de 30-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005484/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER AUGUSTO SABBA DE SOUZA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100116, 14 (catorze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 27-03 a 09-04-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO        
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923659


